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BÁO CÁO 

Tình hình công tác tài nguyên và môi trường Quý I, 

phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2019 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Quy định về chế độ báo 

cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Sở 

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng xây dựng báo cáo công tác tài nguyên 

và môi trường Quý I, phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2022 với những nội 

dung cụ thể như sau: 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2022 

 

I. TÌNH HÌNH KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG 

- Ngay từ đầu năm, sau khi các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, các 

văn bản chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh 

ban hành. Sở Tài nguyên và Môi trường đã phát huy cao độ tinh thần trách 

nhiệm, trí tuệ của tập thể, quyết liệt trong tập trung tham mưu, xây dựng các 

chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Nhằm tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ đã đăng ký trong chương trình công tác năm 2022 

của UBND tỉnh, trong quý I năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp 

nhận và xử lý 3.538 văn bản đến, ban hành 1.074 văn bản đi; các văn bản được 

ban hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định. 

- Tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị: 

Tiếp nhận và giải quyết tổng cộng 4.938 hồ sơ thủ tục hành chính; trong đó: 

4.350 hồ sơ đã giải quyết (4.240 hồ sơ trả trước hạn, 68 hồ sơ trả đúng hạn, 42 

hồ sơ quá hạn); đang giải quyết 588 hồ sơ (568 hồ sơ chưa đến hạn, 20 hồ sơ đã 

quá hạn)1. 

                                           
1 Cụ thể từng lĩnh vực như sau: 

+ Lĩnh vực quản lý đất đai: 4.846 hồ sơ; trong đó: 4.320 hồ sơ đã giải quyết (4.214 hồ sơ trả trước hạn 

và 67 hồ sơ trả đúng hạn, 39 hồ sơ trả quá hạn); 526 hồ sơ đang tiếp tục giải quyết (506 hồ sơ chưa đến hạn, 20 

hồ sơ đã quá hạn). 
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Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Kế hoạch hành động 

thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh Quốc gia năm 2022; ban hành Chương trình công tác năm 2022 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:  

+ Tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh được 19 lượt người, 

không có lượt đoàn đông người; tiếp công dân tại cơ quan 08 lượt người, không 

có lượt đoàn đông người. Tiếp nhận tổng số 15 đơn thư (trong đó: 07 đơn thuộc 

thẩm quyền và 08 đơn không thuộc thẩm quyền xử lý). Ban hành 07 Văn bản trả 

lời, 07 báo cáo liên quan đến các đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

+ Ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022; triển khai thực hiện 

các nội dung Kết luận thanh tra số 992/KL-TTr ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Thanh tra tỉnh; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính về lĩnh vực khoáng sản đối với Công ty cổ phần Khoáng sản Tân Việt 

Hưng về thực hiện đề án đóng cửa mỏ đã được phê duyệt; Kiểm tra về tình trạng 

khai thác khoáng sản trái phép tại đoạn sông Bằng thuộc địa phận xã Dân Chủ, 

huyện Hòa An theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 242/VP-KT ngày 

09 tháng 02 năm 2022 của Văn phòng UBND tỉnh và Công văn số 97/TT-

TDXLĐT ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi 

trường. Phối hợp với các sở, ngành tiến hành rà soát, thống nhất kết quả xử lý 

trùng lắp trong Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 theo đề nghị của Thanh 

tra tỉnh tại Công văn số 118/TTr-GSKT ngày 04/3/2022 về xử lý trùng lắp trong 

công tác thanh tra, kiểm tra. Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về tình trạng 

khai thác khoáng sản trái phép tại đoạn sông Bằng thuộc địa phận xã Dân Chủ, 

huyện Hòa An theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 242/VP-KT ngày 

09/02/2022 của Văn phòng UBND tỉnh và Công văn số 97/TT-TDXLĐT ngày 

09/02/2022 của Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

 

 

 

                                                                                                                                    
+ Lĩnh vực địa chất và khoáng sản: 32 hồ sơ; trong đó: 07 hồ sơ đã giải quyết (06 hồ sơ trả trước hạn, 

01 hồ sơ trả quá hạn); 25 hồ sơ chưa đến hạn đang tiếp tục giải quyết. 

+ Lĩnh vực tài nguyên nước: 18 hồ sơ; trong đó: 06 hồ sơ đã giải quyết trả trước hạn, 12 hồ sơ chưa đến 

hạn và đang tiếp tục giải quyết. 

+ Lĩnh vực môi trường: 37 hồ sơ; trong đó: 14 hồ sơ đã giải quyết (12 hồ sơ trả trước, 01 hồ sơ đúng 

hạn, 01 hồ sơ trả quá hạn); 23 hồ sơ chưa đến hạn và đang tiếp tục giải quyết. 

+ Các lĩnh vực khác: 05 hồ sơ chưa đến hạn và đang tiếp tục giải quyết. 
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II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TÀI NGUYÊN 

1. Lĩnh vực quản lý đất đai 

- Tổng hợp, dự thảo nội dung kiểm điểm về trách nhiệm của Ban thường 

vụ Tỉnh ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác năm 2021 lĩnh vực quản lý đất đai, 

đất rừng, đầu tư bảo vệ và phát triển rừng, quản lý đô thị; 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 

2021-2030 của 10 huyện, thành phố; hoàn thành dự thảo Kế hoạch sử dụng đất 

cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 trình UBND tỉnh xem xét trình Bộ Tài nguyên 

Môi trường thẩm định; thẩm định, ban hành thông báo thẩm định Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2022 của 09 huyện;  

- Đôn đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông 

chỉ đạo tư vấn sớm hoàn thiện Khung chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái đinh cư 

dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh 

(tỉnh Cao Bằng); gửi dự thảo Khung chính sách xin ý kiến của Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Lạng Sơn; đôn đốc thực hiện Lập Kế hoạch sử dụng đất cấp 

tỉnh giai đoạn 2021-2025 

- Tổng hợp trình ban hành kế hoạch thu từ đất, tài sản trên đất giai đoạn 

2022 – 2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh; xem xét, thẩm định báo cáo nghiên 

cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án: Dự án phát triển đô thị số 7A, phường Sông 

Hiến, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng. Hạng mục: Hạ tầng kỹ thuật, trạm xử 

lý nước thải, cây xanh, cảnh quan; dự án Trồng cây nho hạ đen hữu cơ, ứng 

dụng công nghệ cao; hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch chung thị trấn Thông Nông, 

huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng;  

- Công tác giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: Tham mưu 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh Về việc chấp thuận việc nhận chuyển nhượng, nhận 

góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện Dự án Khai thác và 

chế biến đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Bản Tin, xã Hạnh 

Phúc, huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng; Dự án đầu tư Khai thác và chế biến cát, 

sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường tại Thôn Đồng Tâm (nay là Tổ dân phố 

20), phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng. Thụ lý, giải quyết 

02 hồ sơ thu hồi đất, 01 hồ sơ giao đất, 02 hồ sơ thuê đất; soạn thảo 13 hồ sơ 

thuê đất với diện tích 4.503.369,8 m2 và tổng giá trị hơn 1,9 tỷ đồng/năm. 

- Công tác Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Chỉ đạo hoàn thiện Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện; trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch 

sử dụng đất 09 huyện; Công bố Kết quả thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 

2022 thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng;  



4 

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng (GCNQSD) đất, quyền sở 

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho tổ chức: Trong Quý I, trình ký cấp 

được 08 GCNQSD của 08 tổ chức (cấp mới 05 GCNQSD đất; cấp mới 01 

GCNQSD đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; cấp lại, cấp 

đổi 02 GCNQSD đất). 

c) Công tác đăng ký đất đai  

Tiếp nhận và xử lý 4.846 hồ sơ; trong đó: 4.320 hồ sơ đã giải quyết (4.214 

hồ sơ trả trước hạn và 67 hồ sơ trả đúng hạn, 39 hồ sơ trả quá hạn); 526 hồ sơ 

đang tiếp tục giải quyết (506 hồ sơ chưa đến hạn, 20 hồ sơ đã quá hạn). 

Cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính hộ gia đình, cá nhân tại 06 huyện, với 

tổng số 179 hồ sơ gồm 408 thửa.  

2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước 

- Tham mưu, trình UBND tỉnh: cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn 

nước công trình nhà máy tuyển nổi Chì - Kẽm; cấp Giấy phép khai thác, sử dụng 

nước mặt công trình nhà máy tuyển nổi Chì-Kẽm; ban hành Báo cáo Tổng kết 

thi hành Nghị định 20/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Tài nguyên nước; ban hành Kế hoạch, dự toán triển khai 

thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, phân tích chất lượng nguồn nước phục vụ xây dựng 

Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch; Điều chỉnh quyết định 

số 2530/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng ban hành Danh 

mục hồ, ao, đầm không được san lấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; phê duyệt chủ 

trương lập dự án “Cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng”; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của công ty Cổ phần 

khoáng sản và luyện kim Cao Bằng khai thác nguồn nước mặt 02 công trình Nhà 

máy thủy điện (Bản Pắt; Na Han); phê duyệt hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai 

thác, sử dụng nước mặt công trình Trạm xử lý nước cấp hồ Khuổi Kỳ thuộc dự 

án Đầu tư xây dựng công trình Trạm kiểm soát liên hợp và hạ tầng cửa khẩu Sóc 

Giang, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; trình UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ đề 

nghị cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước 02 công trình (Bệnh viện đa 

khoa huyện Quảng Hòa; Trung tâm y tế huyện Thạch An); 

- Đăng ký thành viên tham gia Ban soạn thảo Quy chuẩn kỹ thuật địa 

phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng;  

- Tham gia khảo sát thực địa về công tác bảo vệ nguồn nước khai thác, 

tình hình xả thải, sản xuất nông nghiệp – công nghiệp xung quanh và dọc theo 

nguồn nước được khai thác để sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng;  
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3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản 

- Ban hành 86 văn bản để báo cáo, đề xuất, tham mưu cho UBND tỉnh, 

Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Cục Đo đạc, bản đồ và Thông tin 

địa lý Việt Nam trong công tác quản lý nhà nước về đo đạc và khoáng sản; 

thông tin, trao đổi, đề nghị phối hợp hoặc trả lời ý kiến tới các sở, ngành, địa 

phương để triển khai các nội dung trong công tác quản lý nhà nước về đo đạc và 

khoáng sản; trả lời, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, cá nhân doanh nghiệp liên 

quan tuân thủ các quy định của pháp luật về đo đạc và khoáng sản. 

- Hoàn thành công tác tổ chức cuộc đấu giá quyền khai thác khoáng sản 

tại 10 mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh; trình 

UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá và hướng dẫn, 

đôn đốc các tổ chức trúng đấu giá lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép thăm dò 

khoáng sản đối với 06/10 mỏ đã đấu giá thành công; tổ chức kiểm tra, bàn giao 

mốc giới tại 01 mỏ (mỏ đá Kéo Thin - Nặm Tàn);  

- Hoàn thành việc rà soát, khoanh định các khu vực khoáng sản, báo cáo 

UBND tỉnh ban hành văn bản đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt 

là khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Tham mưu tiêu chí đánh giá, phương án chấm điểm lựa chọn nhà đầu tư 

thực hiện đầu tư, khai thác tận thu khoáng sản đối với các khu vực đủ điều kiện 

cấp giấy phép khai thác tận thu khoáng sản trên địa bàn tỉnh.  

- Đề nghị UBND tỉnh: (1) chỉ đạo các sở, ngành, địa phương liên quan 

báo cáo công tác quản lý, tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2021; 

cung cấp thông tin lập báo cáo công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt 

động khoáng sản năm 2021; làm rõ các nội dung cần quy định cụ thể về quản lý 

cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông trên địa bàn tỉnh; cung cấp thông 

tin về khối lượng đất, đá thải phát sinh khi thi công, xây dựng các công trình 

trên địa bàn để có thể huy động sử dụng trong Đề án chính sách khai thác vật 

liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho công trình, dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025. (2) Ban hành Quyết định 

điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đã phê duyệt tại Quyết định số 1254/QĐ-UBND 

ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh. (3) Tiếp tục chỉ đạo xây dựng định mức kinh tế 

kỹ thuật, tiêu hao nguyên nhiên liệu, vật liệu, nhân công đối với khai thác, chế 

biến khoáng sản cho mỗi đơn vị sản phẩm trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Đề nghị Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam hướng dẫn, cho ý 

kiến chỉ đạo để giải quyết một số khó khăn, vướng mắc trong quản lý hoạt động 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (quản lý cát, sỏi trong lòng hồ thủy điện 

đã đi vào hoạt động; quản lý diện tích khu vự có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ). 
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- Tham gia ý kiến của thành viên UBND tỉnh đối với dự thảo Quyết định 

ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh cao Bằng năm 2022; 

tham gia ý kiến về rà soát tài nguyên, khoáng sản trong lòng hồ dự án Cụm hồ 

chứa nước tỉnh Cao Bằng và cung cấp thông tin, cho ý kiến đánh giá về việc mở 

rộng quy hoạch chung thành phố đến các mỏ khoáng sản. 

- Báo cáo tình hình quản lý nhà nước về khoáng sản năm 2021 trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo tình hình quản lý và cấp giấy phép khai thác khoáng 

sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 

2017 - 2021. Ban hành văn bản chấn chỉnh công tác điều tra cơ bản địa chất về 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; đề nghị các sở, ngành, địa phương chủ 

động tăng cường trách nhiệm triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện 

Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 

tỉnh. 

- Tham mưu giải quyết nội dung đề nghị của Công ty cổ phần khoáng sản 

và công nghiệp Cao Bằng và Công ty cổ phần khoáng sản và luyện kim Việt 

Nam theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy Cao Bằng; tham mưu UBND tỉnh 

ban hành 02 văn bản chấp thuận cho 02 Liên đoàn Địa chất triển khai thủ tục thi 

công thực địa Đề án điều tra, đánh giá khoáng sản trên địa bàn tỉnh; tham mưu 

công khai các khu vực đủ điều kiện cấp giấy phép khai thác tận thu khoáng sản 

trên địa bàn tỉnh để các tổ chức, cá nhân có nhu cầu quan tâm thực hiện.  

 - Chấp hành Quyết định số 214/QĐ-KTNN ngày 25 tháng 02 năm 2022 

của Kiểm toán nhà nước kiểm toán chuyên đề công tác quản lý nhà nước về tài 

nguyên khoáng sản giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Ban hành 

văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoạt động khoáng sản có liên 

quan chuẩn bị cung cấp hồ sơ, tài liệu và làm việc với Tổ kiểm toán. 

4. Lĩnh vực bảo vệ môi trường 

4.1. Công tác quản lý 

- Ban hành 116 văn bản thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường; chủ trì kiểm tra, 

khảo sát kho thuốc trừ sâu tại tổ 9, phường Tân Giang vẫn có mùi hôi nồng nặc 

bốc lên, gây ảnh hưởng môi trường, sức khỏe, nguồn nước của những hộ dân 

xung quanh. Kiểm tra việc thu gom, vận chuyển, xử  lý rác thải trường hợp mắc 

COVID- 19 quản lý tại nhà; tham gia đoàn kiểm tra thẩm tra, thẩm định xã về 

đích nông thông mới tại xã Quảng Hưng, xã Phúc Sen, huyện Quảng Hòa, tỉnh 

Cao Bằng. 

- Hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW ngày 

25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ tổ quốc theo ý kiến 
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cuộc họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy trình Ban cán sự UBND tỉnh xem xét, trình 

Tỉnh ủy phê duyệt;  

- Cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh 

học quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; ban hành văn bản yêu 

cầu Công ty CP Khoáng sản Phú Tài báo cáo kết quả thực hiện các nội dung về 

bảo vệ môi trường của Mỏ đá vôi Kéo Thin, xóm Nặm Tàn, xã Hà Trì (nay là xã 

Quang Trung), huyện Hoà An, tỉnh Cao Bằng; Xác nhận đã ký quỹ cải tạo phục 

hồi môi trường năm 2022 cho 23 đơn vị với 26 mỏ khai thác khoáng sản; ban 

hành văn bản đôn đốc các đơn vị cung cấp thông tin phục vụ lập báo cáo công 

tác công tác bảo vệ môi trường năm 2021. 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo chuyên đề Chất lượng môi trường 

không khí tỉnh Cao Bằng, thực trạng và giải pháp năm 2021; báo cáo công tác 

bảo vệ môi trường năm 2021; công bố Danh mục thủ tục hành chính mới, thủ 

tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực môi trường thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường; 

4.2. Công tác quan trắc môi trường 

- Ban hành các Báo cáo: Tổng hợp kết quả trạm quan trắc chất lượng 

không khí và nước mặt tự động, liên tục tỉnh Cao Bằng năm 2021 gửi Tổng cục 

Môi trường; xây dựng dự thảo Kế hoạch quan trắc chất lượng môi trường năm 

2022 (áp dụng Bộ đơn giá sản phẩm quan trắc và phân tích môi trường theo 

Quyết định số 49/2021/QĐ-UBNĐ ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh ban hành); 

tổng hợp kết quả quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng năm 2021; 

tổng hợp kết quả quan trắc năm 2021 trạm quan trắc chất lượng không khí và 

nước mặt tự động, liên tục tỉnh Cao Bằng 

- Thực hiện quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng năm 2022; 

xây dựng Dự thảo Đề cương báo cáo mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Cao 

Bằng giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030 và tham mưu ban hành 

văn bản xin ý kiến góp ý dự thảo Đề cương đối với các Sở, ngành, đơn vị liên 

quan; triển khai xây dựng mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Cao Bằng giai 

đoạn 2023 - 2025. 

- Theo dõi vận hành, bảo dưỡng 02 trạm quan trắc tự động môi trường 

nước và 02 trạm quan trắc tự động môi trường không khí với tần suất 01 

lần/tuần. 

5. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám 

- Ban hành các văn bản: Báo cáo hoạt động đo đạc và bản đồ năm 2021 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về viễn thám năm 2021 và tổng hợp nhu cầu thu nhận dữ liệu viễn thám 



8 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; đề xuất giải pháp để được UBND tỉnh 

chấp thuận và tổ chức triển khai  thực hiện thiết kế kỹ thuật - dự toán "Di dời 

điểm mốc tọa độ quốc gia hạng II số hiệu 045427 trên địa bàn xã Quang Trung, 

huyện Trùng Khánh". 

- Tổ chức triển khai 02 công trình đo đạc phục vụ giải phóng mặt bằng thi 

công công trình: Đường tỉnh 208; Khôi phục cải tạo đường Khau Chang - Trưng 

Vương - Ngọc Động (Quảng Uyên); thẩm định chất lượng công trình, sản phẩm 

đo đạc 02 công trình: Đường dây 110kV từ TBA 220kV Cao Bằng - TBA 

110kV Cao Bằng (mạch 2), hạng mục hành lang an toàn lưới điện; Cải tạo, nâng 

cấp đường giao thông Chu Trinh (TP Cao Bằng ) - Hồng Nam ( huyện Hòa An) , 

tỉnh Cao bằng; đôn đốc các đơn vị công tác xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất 

đai 03 thị trấn (Hùng Quốc, Quảng Uyên, Trùng Khánh). 

- Hoàn thiện phương án kỹ thuật - dự toán di dời, khôi phục mốc H.III 

045427, ban hành văn bản xin ý kiến thẩm định lần 2 của Cục Đo đạc, bản đồ và 

Thông tin địa lý Việt Nam. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc công bố thủ tục 

hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

6. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện 

tử tài nguyên và môi trường 

- Công tác lưu trữ và khai thác thông tin: Phục vụ khai thác hồ sơ được 

62 lượt, với tổng số 128 hồ sơ, cung cấp 19 điểm tọa độ, độ cao nhà nước; thu 

thập hồ sơ, tài liệu theo kế hoạch; rà soát, kiểm tra thành phần hồ sơ hoàn trả, 

sắp xếp lại theo quy định; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, bảo quản 

an toàn kho lưu trữ; thực hiện số hóa hồ sơ lưu trữ lĩnh vực đất đai. 

- Công tác công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu và Website: Quản lý Trang 

thông tin điện tử thành phần của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng hoạt 

động tốt, ổn định; cập nhật nội dung Website của Sở Tài nguyên và Môi trường 

Cao Bằng được 27 tin, 08 bài; cập nhật 68 văn bản chỉ đạo điều hành và văn bản 

pháp quy, 23 thông báo, hướng dẫn, 02 văn bản quy phạm pháp luật; ngoài ra 

còn các bản tin thời tiết, công khai chỉ số chất lượng không khí (AQI) cập nhật 

hàng ngày. Chỉnh sửa bổ sung quy trình giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực 

đất đai trên cổng dịch vụ công và một cửa điện tử tỉnh Cao Bằng gồm 03 thủ tục 

(55 quy trình). 
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Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2022 

 

I. NHIỆM VỤ CHUNG 

- Tiếp tục triển khai, phổ biến các chính sách, pháp luật đến các phòng, 

đơn vị trực thuộc và các cá nhân liên quan; tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ 

chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng, chế độ chính sách đối với công chức, viên 

chức, người lao động; dự thảo các quyết định nâng lương, các quyết định liên 

quan đến công tác tổ chức cán bộ. Hoàn thành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công 

tác năm 2022. Tiếp tục tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Quyết định Ban hành Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và 

Môi trường tỉnh Cao Bằng; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của 

sở và các đơn vị trực thuộc. 

- Trình phê duyệt Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng; trình UBND 

tỉnh ban hành quy trình nội bộ, quy  trình liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính lĩnh vực môi trường thuộc chức năng nhiệm vụ của Sở Tài nguyên 

và Môi trường tỉnh Cao Bằng; 

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Duy trì 

thường xuyên công tác tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và trụ sở Ban tiếp công 

dân UBND tỉnh theo quy định; giải quyết đơn thư đã tiếp nhận và xử lý, giải 

quyết các đơn thư được tiếp nhận và các thông tin phản ánh về sai phạm trong 

lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh; tham mưu xây dựng Báo 

cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân giai đoạn 2019-2021 phục vụ cho Đoàn Giám sát của 

HĐND tỉnh; triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra năm 2022 của Sở; kiểm tra đột xuất hoạt động khai thác khoáng sản trái 

phép và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra tại Công ty cổ 

phần xây lắp điện 1 về chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực BVMT, 

tài nguyên nước đối với Dự án thủy điện Mông Ân, thị trấn Pác Miầu và xã Nam 

Quang, huyện Bảo Lâm. 

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TÀI NGUYÊN 

1. Lĩnh vực quản lý đất đai 

- Hoàn thành trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thành phố 

Cao Bằng; phối hợp tham mưu hoàn thiện dự thảo Khung chính sách bồi thường, 

hỗ trợ, tái định cư dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng 
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Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng); tiếp tục thẩm định, trình ký cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức;  

- Tham mưu xây dựng các Văn bản hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ liên 

quan đến công tác quản lý đất đai; tham mưu báo cáo UBND tỉnh về khó khăn 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 40/2021/QĐ-

UBND ngày 10 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh Cao Bằng Ban hành Quy 

định về điều kiện tách thửa, hợp thửa, diện tích tối thiểu được tách thửa đối với 

từng loại đất; hạn mức giao, công nhận đất ở, công nhận đất nông nghiệp tự khai 

hoang; hạn mức giao đất đối với đất trống, đồi núi trọc, đất có mặt nước thuộc 

nhóm đất chưa sử dụng cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng vào mục đích sản xuất 

nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản; điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ 

để tách thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Tham mưu ban hành Nghị quyết Thông qua Danh mục các dự án, công 

trình cần thu hồi đất năm 2022 (bổ sung đợt 1); Nghị quyết Thông qua Danh 

mục các dự án, công trình đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng 

lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022 

(bổ sung đợt 1) 

- Hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; 

trình UBND tỉnh xem xét, trình Bộ TNMT thẩm định, trình Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt 

2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước 

Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên nước (thẩm định hồ sơ cấp 

giấy phép tài nguyên nước, cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước, cắm mốc giới 

xác định phạm vi bảo vệ đập,  tiền cấp quyền khai thác, sử dụng tài tài nguyên 

nước, giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất); phối hợp với đơn vị tư vấn triển 

khai thực hiện dự án: “Điều tra, đánh giá xác định vùng hạn chế khai thác nước 

dưới đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”. 

3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Kết luận của Đoàn thanh tra 

được thành lập theo Quyết định số 430/QĐ-TTr ngày 09 tháng 7 năm 2021 của 

Thanh tra tỉnh Cao Bằng thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng việc 

chấp hành các quy định về quản lý các hoạt động khai thác và sử dụng khoáng 

sản làm vật liệu xây dựng; tiếp tục đôn đốc, đề xuất biện pháp xử lý các tổ chức 

đã được UBND tỉnh phê duyệt trữ lượng trong báo cáo thăm dò khoáng sản thực 

hiện trách nhiệm nộp Lưu trữ địa chất tại Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt 

Nam theo quy định; tiếp tục làm việc với Kiểm toán Nhà nước về kiểm toán 

công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản giai đoạn 2017 - 2021 trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng; 
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- Tổng hợp kết quả thực hiện thu, nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng 

sản và các khoản thuế, phí trong hoạt động khoáng sản; đôn đốc, xử lý vi phạm 

đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành; đề xuất biện pháp xử lý đối với 

những đơn vị không thực hiện theo cam kết; rà soát, cập nhập kết quả bổ sung, 

mở rộng quy hoạch để trình UBND tỉnh phê duyệt khu vực không đấu giá quyền 

khai thác và thực hiện triển khai các bước tiếp theo; tổng hợp kết quả lập báo 

cáo kết quả hoạt động khoáng sản, bản đồ hiện trạng, mặt cắt hiện trạng khu vực 

khai thác khoáng sản năm 2021 của các doanh nghiệp; Đôn đốc, hướng dẫn 

chỉnh sửa, bổ sung và đề xuất biện pháp xử lý đối với những đơn vị vi phạm; 

- Xây dựng dự thảo và xin ý kiến các cơ quan liên quan đối với Đề án 

chính sách khai thác vật liệu xây dựng tại chỗ sử dụng cho công trình, dự án 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2025; 

- Ban hành Tờ trình xin ý kiến UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung 

Quyết định phê duyệt khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm 

hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

4. Lĩnh vực bảo vệ môi trường 

4.1. Công tác quản lý 

- Tiếp tục chỉnh sửa nội dung Đề án phân loại, xử lý, tái chế chất thải tập 

trung và phân tán trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo văn bản của UBND tỉnh;  

- Tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của Sở 

Tài nguyên và Môi trường; cho chủ trương về việc xây dựng Đề cương - Dự 

toán và triển khai xây dựng Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí 

tỉnh Cao Bằng.   

- Trình Hội đồng nhân dân thông qua Nghị quyết quy định mức thu, đối 

tượng thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một số loại phí thẩm định trong 

lĩnh vực môi trường áp dụng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

- Phối hợp triển khai thực hiện dự án CSSP: Tham mưu ban hành Kế 

hoạch tập huấn thích ứng biến đổi khí hậu tại 7 huyện, thành phố và triển khai 

thực hiện. 

- Chỉnh sửa, bổ sung nội dung dự thảo Đề án thu phí thẩm định cấp, cấp 

lại, điều chỉnh giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo ý kiến của 

Sở Tài chính và Dự thảo Nghị quyết về thu phí thẩm định cấp, cấp lại, điều 

chỉnh giấy phép môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022. 
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4.2. Công tác quan trắc 

- Tiếp tục thực hiện quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng năm 

2022 đợt 1 trên địa bàn 02 huyện (Bảo Lạc và Bảo Lâm); tiếp tục thực hiện công 

tác vận hành, bảo trì bảo dưỡng các trạm quan trắc tự động môi trường nước, 

không khí; phối hợp với phòng TNMT huyện, thành phố thực hiện công tác 

khảo sát, xác định vị trí các điểm quan trắc trong mạng lưới quan trắc môi 

trường tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030. Thực 

hiện công tác bảo trì bảo dưỡng các trang thiết bị quan trắc hiện trường và phân 

tích phòng thí nghiệm.  

- Lấy ý kiến các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố dự 

thảo Báo cáo Mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023 - 

2025, định hướng đến năm 2030; trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương Mạng 

lưới quan trắc môi trường tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến 

năm 2030 

5. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám 

- Tổ chức kiểm tra công tác khôi phục mốc hạng III nhà nước có số hiệu: 

H.III 045427; tiếp tục thẩm định sự cần thiết, thẩm định Phương án thi công 

trích đo địa chính, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải 

phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; hoàn thiện dự thảo và trình xem xét 

chấp thuận chủ trương thực hiện dự án: Xây dựng cơ sở dữ liệu về viễn thám, 

ứng dụng công nghệ viễn thám trong công tác quản lý khoáng sản, đất đai, môi 

trường kết hợp quản lý, bảo vệ cảnh quan, môi trường trong vùng Công viên địa 

chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng đề xuất bổ sung vào kế hoạch đầu 

tư công năm 2022. 

- Phối hợp thẩm định Kế hoạch sử dụng đất thành phố Cao Bằng năm 

2022; phối hợp thẩm định dự án "Đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 08 xã, thị trấn huyện 

Hòa An;  

- Ban hành văn bản hướng dẫn UBND huyện Hạ Lang giải quyết đề nghị 

di dời điểm mốc đo đạc quốc gia của Trường phổ thông Dân tộc nội trú huyện 

Hạ Lang; hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoàn thiện hồ sơ 

đề nghị thẩm định sự cần thiết, phạm vi đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục 

vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: Cụm hồ chứa nước tỉnh Cao Bằng. 

- Kiểm tra chất lượng sản phẩm, trình ký xác nhận sản phẩm đo đạc, trích 

đo bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây 

dựng công trình: Khai thác lộ thiên khoáng sản niken - đồng; hạng mục: Bãi thải 

lỏng, cầu và đường vào bãi thải lỏng (xã Chu Trinh, thành phố Cao Bằng). 
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6. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện 

tử tài nguyên và môi trường 

Tiếp tục cập nhật nội dung Website, quản trị mạng, quản lý hệ thống máy 

chủ của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng; phục vụ khai thác, tra cứu hồ 

sơ, tài liệu cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu; đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác chuyên môn; thường xuyên kiểm tra rà soát, bảo 

quản hồ sơ tài liệu trong kho lưu trữ, khôi phục và xử lý kịp thời đối với các loại 

hồ sơ tài liệu nhằm đảm bảo nội dung và nâng cao chất lượng hồ sơ tài liệu lưu 

trữ; Sắp xếp, bảo quản an toàn kho lưu trữ thường xuyên, phòng chống cháy nổ 

theo quy định.  

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác tài nguyên và môi trường Quý I, 

phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Cao Bằng./. 

 

 Nơi nhận: 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng; 

- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy Cao Bằng; 

- Sở KH&ĐT; 

- Đảng uỷ, BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, VP. 
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